media del proyecto sea mayor a la tasa de descuento del inversionista.

� PRC: Considerando que la inversión generalmente implica flujos

negativos en los primeros años, se define el Período de Recuperación
del Capital, como el número de períodos que transcurren hasta que los
flujos, no descontados, pasan a ser positivos.

� Punto de Equilibrio: Este indicador permite conocer cuál es el ingreso o

demanda necesaria para que el VAN se anule. Este indicador tiene su
sustento en que muchas veces los inversionistas deciden a priori un
número fijo de períodos para la recuperación del capital.

7.2. Flujo de Caja Proyecto Puro

Para este caso se considera que el 100% de la inversión es asumida por el(los)
inversionista(s). Dadas las condiciones actuales de la economía, donde es muy
difícil proyectar escenarios a largo plazo, se consideró un horizonte de
evaluación de 5 años, utilizando depreciación normal de los bienes.

Para los diferentes casos, es decir variando la demanda esperada según los
parámetros definidos, los resultados obtenidos del flujo de caja62 son:

Tabla 26: Resultados Flujo de Caja Proyecto Puro.

Proyecto Puro Optimista (+30%) Esperado Pesimista (-30%)
VAN ($) $ 432.692.233 $ 218.097.019 $ 3.526.728
IVAN (Años) 0,64 0,32 0,01
TASA DESCUENTO (%) 14% 14% 14%
TIR (%) 30% 23% 14%
PRC (Años) 2 2 2
Fuente: Elaboración propia, basado en flujo de caja del proyecto puro, escenario esperado.

7.3. Flujo de Caja Proyecto Financiado con Deuda.

Para la opción con financiamiento se considera un crédito mutuo hipotecario
con fines generales pactado en un banco comercial, cuya tasa de lista es del
5% para 5, 10 u 8 años. Esta opción fue negociada en el Banco de Crédito e
Inversiones, fijándose una tasa de 4,8% anual. El financiamiento del proyecto
en este caso se realiza con un 30% de deuda y un 70% de capital propio. A
continuación se muestra el detalle de la deuda y la tabla de amortizaciones e
intereses para esta:

Tabla 27: Resumen Deuda para Opción con Financiamiento
Porcentaje financiamiento 30%
Monto total Deuda $   201.916.721
Interés Anual 4,8%

62 Ver Anexo T: Flujo de caja con proyecto puro – Escenario esperado.

47

Años 5
Cuota $   40.383.344
Fuente: Elaboración propia.

Tabla 28: Detalle de Intereses y Pagos Anuales Deuda.

Año Interés Pago Total Año
1  $   9.692.003  $   50.075.347
2  $   7.753.602  $   48.136.946
3  $   5.815.202  $   46.198.546
4  $   3.876.801  $   44.260.145
5  $   1.938.401  $   42.321.745

Fuente: Elaboración propia.

Bajo estas circunstancias, el los resultados del flujo de caja con
financiamiento63, para el caso base, es decir la demanda en escenario
esperado, son:

Tabla 29: Resultados Flujo de Caja Proyecto con Financiamiento.
Proyecto con Financiamiento Optimista (+30%) Esperado Pesimista (-30%)
VAN ($) $ 483.106.917 $ 268.511.704 $ 53.941.412
IVAN (Años) 0,72 0,40 0,08
TASA DESCUENTO (%) 14% 14% 14%
TIR (%) 36% 27% 17%
PRC (Años) 2 2 2
Fuente: Elaboración propia, basado en flujo de caja del proyecto con financiamiento.

8. Análisis de Sensibilidad

Los resultados obtenidos están basados en una tasa de descuento definida a
juicio experto, en un 14% anual. Esta tasa varía refleja el valor alternativo de
los recursos del inversionista. Considerando que ésta tiene una variación
dependiendo del inversionista y de las condiciones económicas, se analizará la
variación del VAN en función de la tasa de descuento. Este análisis se realizó
tomando en cuenta el escenario base.